プレスリリース

令和７年 12 月 24 日

環境エネルギー部

報道関係者各位

「やまがた絆の森協定」締結式の開催について

県では、企業、森林所有者と「やまがた絆の森協定」を結び、森づくり活動を通した企業

と地域の交流により地域の活性化を図る取組みを行っております。

 このたび、趣旨に賛同いただいたヤマト運輸株式会社山形主管支店様、森林所有者である

山形市様及び山形県の３者による協定締結式を下記のとおり開催します。

 つきましては、当日の取材について、よろしくお願いいたします。

記

１ 協定締結式

（１）日   時  令和８年１月７日（水）13 時 30 分～13 時 50 分

（２）場   所  県庁 502 会議室（５階）

（３）協 定 森 林  ヤマト運輸の森

（４）協定締結者

企   業：ヤマト運輸株式会社山形主管支店長 小澤 信幸

森林所有者：山形市長 佐藤 孝弘

県  ：山形県知事 吉村 美栄子

（５）内   容

① 協定に基づく森づくり活動の概要説明

② 協定の締結（自筆署名）等

（６）協定の概要  別紙のとおり

２ やまがた絆の森の取組状況

・県内の協定締結地区数、企業数（令和７年 12 月１日現在）

39 地区、41 企業等

問い合わせ先

みどり自然課 みどり県民活動推進担当

担 当：課長補佐(みどり県民活動推進担当) 矢萩

電 話：023-630-2207

広報監 環境エネルギー部次長 髙嶋

やまがた絆の森(ヤマト運輸の森)協定の概要

１ 協定森林

ヤマト運輸の森

２ 協定期間

５年度間（令和８年１月７日 ～ 令和 13 年３月 31 日)

３ 対象森林の所在地・面積

（１）所在地：山形市大字門伝字板橋山 3171 地内 （下図のとおり）

（２）協定面積：0.6ha

４ 活動の趣旨・内容

山形県の豊かな自然を未来にわたり守り続けることが、県民の皆様と共に成

長し続けてきたヤマト運輸の未来へ繋がっていきます。ヤマト運輸が将来にわ

たり愛され、環境と調和し続け、住みよい山形がさらに発展し続けられるよう

に貢献してまいります。

整備地の下刈り・つる切りを行い、植樹された木々が大きく成長できるよう

活動し、同時に、SDGs の取り組みの一環として、社員が森林整備の必要性を学

び、山形の未来考えていく場としていきます。

活動の内容
令和

 ８年度

令和

 ９年度

令和

 10 年度

令和

11 年度

令和

12 年度
合計

下刈り及びつる切り
５月

10 月

５月

10 月

５月

10 月
  ６回

歩道整備
５月

10 月

５月

10 月
４回

森林環境学習 10 月 10 月 10 月 10 月 10 月 ５回

別紙

ヤマト運輸の森

（0.6ha）